
Determinazione.259 del 13/04/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.259 del 3° SETTORE del 13/04/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E SEGNALETICA - ANNO
2021. DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI MATERIALE EDILE E AFFINI ALLA DITTA "BOARETTO F.LLI DI BOARETTO
GIULIO, BOARETTO LUCIANO E C. S.N.C." DI LEGNAGO (VR) E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z013152CCC.

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento
della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
n.62/2013 e s.m.i., del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP., AMBIENTE E S.I.C.

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 02.02.2021, esecutiva, è stato approvato il
progetto e il relativo quadro economico generale, relativo ai lavori di "Manutenzione ordinaria di
strade e segnaletica-anno 2021" dell'importo totale di € 260.000,00, di cui € 163.220,54 per lavori a
base d’asta ed € 96.779,46 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- tra le somme a disposizione dell’Amministrazione per imprevisti, emergenza neve, è previsto un
importo pari ad € 11.218,47, oltre I.V.A. al 22%;

- con la precitata deliberazione è stato stabilito, per l’affidamento dei lavori a base d’asta e degli
appalti minori, di procedere tramite affidamento diretto previo consultazione di operatori economici,
nei termini previsti dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dalla Legge 120/2020,
con aggiudicazione alla ditta che avrà fatto pervenire il massimo ribasso sull’importo a base di gara
e, per le forniture di materiali, di procedere prioritariamente mediante mercato elettronico o in
alternativa mediante gara informale tra almeno tre operatori del settore;

Considerato che è necessario effettuare la manutenzione delle strade pubbliche e della segnaletica,
comunali, che nella fattispecie consiste in interventi di lieve entità effettuati dagli operatori tecnici
comunali;

Vista, a tale scopo, la necessità di acquistare il materiale edile e affini per i lavori in oggetto, per
l’importo massimo presunto di € 5.000,00, oltre I.V.A. 22%, individuato nelle tipologie e quantità
sommarie ma non esaustive, come di seguito specificato:

- sifoni in pvc per caditoie stradali misura mm 350x350 – n. 20
- sifoni in pvc per caditoie stradali misura mm 400x400 – n. 40
- sifoni in pvc per caditoie stradali misura mm 450x450 – n. 70
- cemento normale 325 in sacchi da 25 kg/cad. - n.10



Determinazione.259 del 13/04/2021 Pagina 2

- cemento rapido in sacchi da 25 kg/cad. - n.10
- malta da muratura mm 30 in sacchi da 25 kg/cad.- n. 10
- tubo corrugato diam. 60 mm interno - ml 50
- stabilizzato calcareo 0/25 bianco o rosso, compreso trasporto per quantitativi superiori a 4 mc -

t 40
- chiusini in ghisa sferoidale (al kg) - kg 100

Ravvisata, pertanto la necessità di predisporre la determinazione a contrarre in conformità alle
disposizioni dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed avviare la procedura di affidamento
del contratto, individuandone gli elementi essenziali, definendo le modalità di selezione del contraente,
nonché i criteri di aggiudicazione delle offerte.

Rilevato che:

- il contratto ha per oggetto la "Fornitura di materiale edile e affini per la manutenzione delle strade e
segnaletica di proprietà comunale, per l'anno 2021";

- l'art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., come modificato dall'art.1, comma 130,
della Legge n.14/2018, ha introdotto l'obbligo per le stazioni appaltanti dell'acquisizione mediante il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), di beni e servizi di importo superiore ad
 € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- per affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro si procede alla definizione del contratto
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

Ritenuto opportuno e giustificato, in relazione a quanto sopra esposto ed in considerazione della
tipologia e specificità della fornitura, procedere all'affidamento diretto del contratto in oggetto, ai sensi
dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 1, comma 1,
lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione
e parità di trattamento.

Ritenuto, inoltre, opportuno, in ragione dei principi generali di efficienza, di economicità, procedere
all’aggiudicazione del contratto secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che:
- in seguito all’indagine di mercato svolta nel rispetto dei sopra elencati principi, tra gli operatori

economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono stati individuati n. 3 (tre) operatori
economici, presenti negli elenchi di settore, iscritti alle rispettive Camera di Commercio per le
attività attinenti il presente contratto, da invitare alla presentazione dell'offerta;

- tramite lettere invito a mezzo p.e.c., gli stessi sono stati invitati a formulare un’offerta economica per
la fornitura di materiale edile e affini in termini di prezzi unitari, secondo la scheda/offerta
economica allegata, con indicati gli articoli oggetto del contratto e le quantità stimate, precisamente:

- prot. n. 10526 del 10.03.2021 - Edilmarket S.N.C. di Piccoli Nicola e Stefano, con sede a
Minerbe(VR), in Via S. Stefano, 6/B - P.Iva 02319660284;

- prot. n. 10529 del 10.03.2021 - Crivellente S.N.C. di Crivellente Massimo e C., con sede a
Legnago (VR), in Via Meucci Ang. V. Artigianato, 6/A - P.Iva 02072230234;

- prot. n. 10530 del 10.03.2021 - Boaretto F.lli di Boaretto Giulio, Boaretto Luciano e C. S.N.C. , con
sede a Legnago (VR), in Via Gallese, 20 - P.Iva 01371160233.

Accertato che hanno inoltrato al Comune di Legnago, tramite p.e.c., la propria offerta economica
espressa a prezzi unitari, le seguenti ditte:

- prot. n. 11420 del 16.03.2021 - Boaretto F.lli Di Boaretto Giulio, Boaretto Luciano e C. S.N.C. , con
sede a Legnago (VR), in Via Gallese, 20 - P.Iva 01371160233;

- prot. n. 11701 del 18.03.2021 - Crivellente S.N.C. di Crivellente Massimo e C., con sede a
Legnago (VR), in Via Meucci Ang. V. Artigianato, 6/A - P.Iva 02072230234,



Determinazione.259 del 13/04/2021 Pagina 3

mentre la ditta Edilmarket S.N.C. di Piccoli Nicola E Stefano, con sede a Minerbe (VR) non ha
presentato l'offerta economica richiesta.

Riscontrato che la migliore offerta, caratterizzata da prezzi unitari più bassi è risultata quella della ditta
"Boaretto F.lli di Boaretto Giulio, Boaretto Luciano e C. S.N.C.", con sede a Legnago (VR), in Via
Gallese, 20 - P.Iva 01371160233, per l’importo offerto pari a € 3.940,50, oltre I.V.A. al 22%.

Valutata l’offerta sopra citata, economicamente congrua e confacente alle esigenze del Comune di
Legnago.

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di disporre l’affidamento diretto del contratto per
la "Fornitura di materiale edile e affini per la manutenzione delle strade e segnaletica di proprietà
comunale, per l'anno 2021", ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come
modificato dall'art. 1, comma 1, lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120, alla ditta "Boaretto F.Lli Di
Boaretto Giulio, Boaretto Luciano e C. S.N.C.", con sede a Legnago (VR), in Via Gallese, 20 - P.Iva
01371160233, per l’importo di  € 3.940,50, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 866,91, per complessivi €
4.807,41.

Acquisiti:

- il DURC dal quale risulta che la precitata ditta è regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE -
N. Prot. INAIL_27040270;

- il codice identificativo di gara relativo alla presente procedura: C.I.G. Z013152CCC,
come da documentazione agli atti del fascicolo.

Preso atto che l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
s.m.i., in materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di porre in
essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei
confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo articolo. A tal fine gli
appaltatori si impegnano a comunicare tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato
alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’appalto.

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020
n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- la linea guida n. 4, emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che stabiliscono le competenze

gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa ed

alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale n. 41175 del 28.10.2020 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore
3°-Lavori Pubblici, Ambiente e Sistemi Informatici Comunali.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16.03.2021, esecutiva, ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023”.

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Determinazione.259 del 13/04/2021 Pagina 4

2) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come
modificato dall'art. 1, comma 1, lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120, per le motivazioni espresse in
premessa, alla ditta "Boaretto F.lli di Boaretto Giulio, Boaretto Luciano e C. S.N.C.", con sede a
Legnago (VR), in Via Gallese, 20 - P.Iva 01371160233, il contratto per la "Fornitura di materiale edile e
affini per la manutenzione delle strade e segnaletica di proprietà comunale, per l'anno 2021", per
l’importo di € 3.940,50, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 866,91, per complessivi € 4.807,41", come da
offerta economica a prezzi unitari agli atti del prot. n. 11420 del 16.03.2021;

3) di impegnare la spesa complessiva pari ad € 4.807,41 al cap. 1190.00.01 "Manutenzione ordinaria
strade e segnaletica - anno 2021" del P.E.G. 2021-2023 annualità 2021, dando atto che la spesa non è
ripetitiva e l'obbligazione scade nel 2021;

4) di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla presente procedura è il seguente: C.I.G.
Z013152CCC;

5) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale ai
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Giacomo Masiero e che lo stesso, come
anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis Legge n.241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs
n.50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs. n.62/2013 e s.m.i.del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.259 del 13/04/2021 Pagina 5


